
IX

Obsah

O autorovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIII

KAPITOLA I.  Úvodní kapitola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Pojmosloví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1 Finanční potíže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Finanční krize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Hrozící úpadek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.4 Úpadek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5 Závěr k pojmosloví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

KAPITOLA II.  Základní koncepty a východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1. Ekonomická analýza práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.1 Standardní ekonomický model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Nauka o neúplných smlouvách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Poznatky behaviorální ekonomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4 Oportunismus a morální hazard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2. Riziko a podnikatelské rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3. Uzavřené a veřejné korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4. Směrnice o preventivní restrukturalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

KAPITOLA III.  Teoretické základy společnicko-věřitelského 
problému zmocnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

1. Význam samostatné právní osobnosti obchodní korporace . . . . . . . . 22
2. Společnicko-věřitelský problém zmocnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3. Společníci a věřitelé z pohledu kapitálové struktury obchodní 

korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.1 Motivace společníků a vztah k riziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Motivace věřitelů a vztah k riziku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4. Konfl ikt zájmů mezi společníky a věřiteli v období fi nančních 
potíží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.1 Přeinvestování a záměna stávajících aktiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Podinvestování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 Odčerpání aktiv korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.4 Pokračování v obchodní činnosti po úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5. Zhodnocení potenciálu zákona o preventivní restrukturalizaci . . . . . 31

EPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   IXEPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   IX 03.02.2024   8:34:3503.02.2024   8:34:35



X

Obsah

KAPITOLA IV.  Ochrana věřitelů před oportunismem 
společníků v období fi nančních potíží . . . . . . . . . . . 35

1. Povinnosti společníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2. Doktrína průlomu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.1 Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2 Spojené království . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
2.3 Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.4 Doktrína průlomu v českém právním řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

3. Subordinace nároků společníků v insolvenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
3.1 Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.2 Spojené království . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.3 Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
3.4 Subordinace společnických nároků v českém právním řádu . . . 51

4. De facto vedoucí, stínový vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5. Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

KAPITOLA V.  Osoby odpovědné za povinnosti obchodní 
korporace v období fi nančních potíží . . . . . . . . . . . . 55

1. Statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
1.1 Osobní výkon funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
1.2 Vertikální (vnější) delegace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
1.3 Horizontální (vnitřní) delegace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

2. Faktický vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
2.1 Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.2 Spojené království . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
2.3 Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

3. Stínový vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
4. Vlivná a ovládající osoba jako faktický vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5. Řídící osoba jako faktický vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
6. Zaměstnanec jako faktický vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
7. Věřitel jako faktický vedoucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
8. Další osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
9. Rozsah povinností faktických vedoucích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
10. Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

KAPITOLA VI.  Povinnosti odpovědných osob v období 
fi nančních potíží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

1. Péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
1.1 Povinnost pečlivosti v období fi nančních potíží . . . . . . . . . . . . . . 78
1.2 Povinnost loajality a obhajitelný zájem společnosti v období 

fi nančních potíží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
1.3 Pravidlo podnikatelského úsudku v období fi nančních potíží . 84
1.4 Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

2. Povinnost rozpoznat fi nanční obtíže, hrozící škodu a úpadek . . . . . . 88
2.1 Platební neschopnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

EPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   XEPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   X 03.02.2024   8:34:3503.02.2024   8:34:35



XI

Obsah

2.2 Předlužení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
2.3 Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

3. Povinnost podat včasný insolvenční návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
4. Povinnost odvracet úpadek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

4.1 Konfl ikt s povinností podat včasný insolvenční návrh? . . . . . . . 99
4.2 Možné postupy k ověření existence úpadkové situace . . . . . . . . 101
4.3 Konkrétní opatření k odvracení úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
4.4 Postupy dle zákona o preventivní restrukturalizaci jako nová 

povinnost při odvracení úpadku? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
5. Povinnost svolání valné hromady a případné zrušení obchodní 

korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.1 Včasná likvidace společnosti jakožto legitimní řešení 

fi nančních potíží? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
5.2 Jiná vhodná opatření a (vázanost) pokyny valné hromady . . . 107

6. Omezení diskrečního oprávnění  vyplývající z právních předpisů . . 110
6.1 Omezení diskrečního oprávnění vyplývající z  občanského 

zákoníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
6.2 Omezení diskrečního oprávnění vyplývající z insolvenčního 

zákona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
6.2.1 Omezení diskrečního oprávnění a incentivy 

vyplývající z právní úpravy transakcí bez 
přiměřeného protiplnění (ustanovení § 240 InsZ) . . . 115

6.2.2 Omezení diskrečního oprávnění a incentivy 
vyplývající z právní úpravy úmyslně zkracujících 
úkonů (ustanovení § 242 InsZ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

6.3 Omezení diskrečního oprávnění vyplývající z trestního práva 124
6.3.1 Způsobení úpadku učiněním výdajů, které jsou 

v hrubém nepoměru k majetkovým poměrům 
 (ustanovení § 224 odst. 1 písm. a) TrZ ) . . . . . . . . . . . . . 126

6.3.2 Způsobení úpadku učiněním obchodu 
překračujícím rámec obvyklého podnikatelského 
rizika (ustanovení § 224 odst. 1 písm. e) TrZ) . . . . . . . 127

6.3.3 Přijetí nového závazku nebo zřízení zástavy ve stavu 
úpadku (ustanovení § 224 odst. 2 TrZ) . . . . . . . . . . . . . 130

6.4 Omezení diskrečního oprávnění dle zvláštních předpisů . . . . . 132
6.5 Dílčí závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

7. Povinnost zdržet se podstupování nepřiměřeného rizika? . . . . . . . . . 133
7.1 Exkurz: právní ochrana před nepřiměřeným rizikem 

v českém právním řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
7.2 Zohlednění věřitelských zájmů a vyhodnocení (ne)

přiměřeného rizika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
7.3 Výjimky z obecné povinnosti zdržet se (nepřiměřeně) 

riskantních jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
8. Dílčí závěr k povinnostem odpovědných osob v období 

fi nančních potíží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

EPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   XIEPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   XI 03.02.2024   8:34:3503.02.2024   8:34:35



XII

Obsah

KAPITOLA VII.  Důsledky porušení povinností 
při výkonu funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145

1. Povinnost k náhradě újmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
1.1 Standard přezkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
1.2 Důkazní břemeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
1.3 Přímá odpovědnost člena voleného orgánu vůči třetím 

osobám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
2. Odpovědnost za škodu způsobenou opožděným podáním 

insolvenčního návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
3. Zákonné ručení jako důsledek neuhrazení újmy . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
4. Vyloučení člena statutárního orgánu z výkonu funkce . . . . . . . . . . . . 153
5. Zvláštní povinnosti při úpadku obchodní korporace . . . . . . . . . . . . . 155

5.1 Vydání prospěchu ze smlouvy o výkonu funkce . . . . . . . . . . . . . 157
5.2 Povinnost poskytnout plnění do majetkové podstaty . . . . . . . . 158

KAPITOLA VIII.  Povinnosti v období fi nančních potíží 
v zahraničních jurisdikcích. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

1. Spojené státy americké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
1.1 Corporate governance systém v USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
1.2 K modifi kaci rozhodných zájmů v období fi nančních potíží . 161
1.3 Pokračování v obchodní činnosti v období fi nančních potíží 

a po úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
2. Spojené království . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

2.1 Corporate governance systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
2.2 K modifi kaci rozhodných zájmů v období fi nančních potíží . 166
2.3 Pokračování v obchodní činnosti v období fi nančních potíží 

a po úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
2.4 Corporate Insolvency and Governance Act 2020 . . . . . . . . . . . . 168

3. Německo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
3.1 Corporate governance systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
3.2 K modifi kaci rozhodných zájmů v období fi nančních potíží . 170
3.3 Pokračování v obchodní činnosti v období fi nančních potíží 

a po úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
3.4 Implementace směrnice o preventivní restrukturalizaci . . . . . . 172

Přehled použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Judikatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

EPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   XIIEPI168 - Správa a řízení obchodní korporace v hrozícím úpadku - 2024 korektura.indd   XII 03.02.2024   8:34:3503.02.2024   8:34:35


